³⁵⁹ Cfr. OTERO VALERA, A., “La Adopción en la Historia del Derecho Español”, cit., pág. 95.

³⁶⁰ Cfr. PITZORNO, B., *L'adozione privata*, Unione Tipografica Cooperativa, Perugia, 1914, págs. 22 y ss.

C.8.47(48).1, donde se advierte claramente que no se puede adoptar conforme al derecho civil si no es ante aquel en quién reside la plena acción de la ley:

C. 8.47(48).1: *Imperator Gordianus. Hi, qui in aliena sunt potestate, iuxta ius civile non nisi apud eum, apud quem plena legis actio est, adoptari possunt.* * GORD. A. MARCIAE. * <A 239 PP. K. IUN. GORDIANO A. ET AVIOLA CONSS.>

C.8.47(48).6, que nos explicita que las arrogaciones sólo pueden realizarse por rescripto del príncipe.

C. 8.47(48).6: *Imperatores Diocletianus, Maximianus. Adrogationes eorum, qui sui iuris sunt, nec in regia urbe nec in provinciis nisi ex rescripto principali fieri possunt.* * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. MELITONI. * <A 293 S. IIII NON. APRIL. BYZANTII AA. CONSS.>

O las constituciones recogidas en C.4.19.13 y 14, según las cuales el parentesco por consanguinidad sólo se contrae por nacimiento y por adopción, no por cartas, ni por aseveraciones, aunque exista consentimiento de ambas partes:

C.4.19.13: *Imperatores Diocletianus, Maximianus. Non epistulis necessitudo consanguinitatis, sed natalibus vel adoptionis sollemnitate coniungitur, nec adversus absentem hereditatis dividundae gratia velut contra*

*fratrem pro ancilla petitus arbiter substantiae perimit veritatem. 1 . Sive itaque quasi ad sororem, quam ancillam te posse probare confidis, epistulam emisisti, sive familiae erciscundae quasi pro coherede petitus arbiter doceatur , fraternitatis quaestio per haec tolli non potuit. * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. IUSTINO. * <A 293 D. K. DEC. AA. CONSS.>*

C.4.19.14 : *Imperatores Diocletianus, Maximianus. Non nudis adseverationibus nec ementita professione, licet utrique consentiant, sed matrimonio legitimo concepti vel adoptione sollemni filii civili iure patri constituuntur. Si itaque hunc contra quem supplicas alienum esse confidis, per te vel per procuratorem adfirmationem eius falsam detege * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. MUCIANO. * <A 293 D. K. DEC. AA. CONSS.>*

De la misma forma, las fuentes no dejan de hacer referencia a la necesidad de convalidar dichas adopciones *non iure factae* para que sean consideradas conformes al *ius civile*, entre las que podemos destacar los textos siguientes:

D.1.7.29 (*Callistratus libro secundo institutionum*): *Si pater naturalis loqui quidem non possit, alio tamen modo quam sermone manifestum facere possit velle se filium suum in adoptionem dare: perinde confirmatur adoptio, ac si iure facta esset.*